
Pagina  1 di 7    
 

 

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO  

  

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.           DEL  

 

  

Proposta n. 82 del 17 luglio 2023     
  

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 

  

  

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore        Patrizia Filia   

Il Rup        Sisinnio Ferreri  

  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL N.3 di Nuoro 

  
SI [ X ]                            NO [ ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO      [ ] 

 

  

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

SI [ ]                          NO [x]                           

 

Oggetto: Servizio di Verifica straordinaria e verifica ordinaria biennale degli impianti elettrici e di protezione scariche 

atmosferiche ai sensi del DPR 462/01 degli edifici di competenza dell'ASL di Nuoro. Affidamento diretto 
ex art. 32, comma 2 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.; art. 1, comma 1 e 2 
decreto legge 16 Luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 Settembre 2020, n. 120  

 
CIG ZEF3BAA468 

 

 

Utente
Font monospazio
73               19/07/2023



Pagina  2 di 7    
 

IL DIRETTORE S.C. SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 

10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore”; 

 
    DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
- che con DGR n. 51/39 del 30 Dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 
quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 Settembre 2020, art. 47; 

 
- che con Deliberazione n.01 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 
preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL 
di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato 

il Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 

del 6 Novembre 2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 Marzo 2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 



Pagina  3 di 7    
 

 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 Gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 11 

Settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 

Assistenziale  e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti 

i servizi sanitari  ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda 

Regionale della Salute (ARES); 

 

VISTA l’attribuzione dell’incarico all’Ing. Paolo Costa di Direttore della Struttura Complessa “Servizi 

Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa”, a 

decorrere dalla data del 12 giugno 2023 con deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 06 Giugno 

2023; 

 

RICHIAMATO il DPR 462/2001 art. 6 e art. 7 e s.m.i. che prevede le verifiche dei dispositivi di 

protezione contro le scariche atmosferiche, le verifiche ordinarie periodiche e straordinarie degli 

impianti elettrici di messa a terra e degli impianti elettrici in luoghi con pericolo di esplosione collocati 

nei luoghi di lavoro; 

 
DATO ATTO e accertato che detto intervento risulta indifferibile, in osservanza agli adempimenti 

legislativi, occorre pertanto procedere all’affidamento delle verifiche straordinarie, ordinarie biennali e 

a chiamata come da oggetto;  

 

DATO ATTO che le verifiche periodiche sono volte a determinare la permanenza nel tempo dei 

requisiti di funzionalità e sicurezza degli impianti degli edifici dell’ASL Nuoro e di tutte le 

apparecchiature che lo costituiscono. Le verifiche periodiche sono destinate a confermare che gli 

impianti non siano danneggiati o deteriorati compromettendo la sicurezza dei medesimi e degli edifici, 

e per identificare eventuali difetti degli impianti che non sono stati rilevati con le verifiche precedenti;  

 

DATO ATTO che il servizio in oggetto deve essere eseguito da un ente Certificato dal Ministero 

inserito presso gli elenchi del Ministero dello Sviluppo Economico  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la nomina del RUP è 

in capo al responsabile di livello apicale che, in questo caso, viene individuato nel Direttore della 

Struttura Complessa “Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-

struttura Amministrativa”; 

 

DATO ATTO che necessita perfezionare la nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi art. 



Pagina  4 di 7    
 

31, del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, del dipendente Geom. Sisinnio Ferreri per la 

programmazione, lo svolgimento delle fasi di progettazione e l’affidamento del servizio; 

 

DATO ATTO che occorre procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi art. 31, 

del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, del dipendente Ing. Marta Moro per la fase di 

esecuzione del servizio 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 229 e art. 226 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, al procedimento in oggetto 

pubblicato il 23 giugno 2023, prima della data in cui il nuovo codice acquista efficacia, continuano ad 

applicarsi in via transitoria le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

 

  VISTI gli elaborati tecnici e contabili predisposti dal RUP Sisinnio Ferreri che ricomprendono in 

maniera esaustiva le attività richieste per la certificazione per un importo complessivo di euro 

15.023,00, oltre oneri per la sicurezza pari a euro 450,69; IVA e compenso INAIL, di tale somma si 

specifica che: 

- euro 7.523,00 (225,69 oneri sicurezza) per le verifiche ordinarie biennali e straordinarie; 

- euro 7.500,00 (225,00 oneri sicurezza) in caso di esercizio del diritto di opzione per le verifiche 

ordinarie e/o straordinarie a chiamata su qualsiasi immobile dell’ASL 3 di Nuoro; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del decreto legislativo 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
   RILEVATO che 

 l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (così come modificato dall’articolo 7 del decreto 
legge n. 52/2012, convertito con legge n. 94/2012), prevede l’obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario; 

 che sulla piattaforma della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT è disponibile l’Elenco 
Fornitori, così come disposto dalla legge regionale 13 Marzo 2018, n. 8, che consente di accedere 
ad informazioni e documentazioni attestanti peculiarità e caratteristiche degli operatori economici 
registrati, nonché accreditatisi, rendendosi pertanto disponibili quali soggetti da invitare alle 
procedure di affidamento di lavori, servizi, forniture e, per la fattispecie che qui rileva, per 
l'affidamento di servizi, creando un unico elenco per tutti gli enti di pubblica amministrazione della 
Regione Sardegna, in modalità telematica; 

 

RITENUTO che il Rup per la programmazione, lo svolgimento delle fasi di progettazione e l’affidamento 
del servizio: 



Pagina  5 di 7    
 

 in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella fattispecie che 
qui rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
introdotto dal decreto legge 16 Luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11 
Settembre 2020, n. 120, procede all'affidamento diretto della prestazione in oggetto, ai sensi, del 
decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50,e dell'art.1, commi 1 e 2 lettera a) del decreto legge 
76/2020, previa consultazione di un operatore economico qualificato e certificato dal Ministero dello 
Sviluppo economico, individuato tramite piattaforma elettronica di e-procurement SardegnaCAT al 
fine della valutazione di congruità, convenienza ed economicità dell’offerta economica espressa 
mediante ribasso sull’importo a base di gara pari ad euro 7.748,69, di cui euro 225,69 per oneri 
sicurezza, Iva esclusa al 22% per un importo complessivo pari a euro 9.453,402; 

 verifica a tal fine la disponibilità dell'operatore economico Verifiche Italia S.R.L., Viale San 
Francesco, 14 07100 Sassari (SS), P.I. 02449820907 iscritto nell'elenco fornitori telematico della 
Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT; 

 da atto che la scelta dell'operatore economico risponde ai principi enunciati dall’articolo 30 c.1 del 
D.Lgs 50/2016 e della linea guida Anac n. 4 articolo 3, quali i criteri di: economicità, efficacia, 
trasparenza, tempestività e rotazione dell’azione amministrativa; 

 dispone, ai sensi delle norme vigenti in via transitoria del nuovo Codice, che il contratto sia stipulato 
in forza di quanto stabilito dal citato art. 32, comma 14, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che il Rup per la programmazione, lo svolgimento delle fasi di progettazione e 
l’affidamento del servizio:  

in data 23 giugno 2023 ha avviato sulla piattaforma elettronica di e-procurement SardegnaCAT la 
RdO: Rfq 415862 ed in esito alla stessa, è pervenuta l'offerta da parte dell'operatore economico 
Verifiche Italia S.R.L., Viale San Francesco, 14 07100 Sassari (SS), P.I. 02449820907, 
sull'ammontare a base di gara, per un importo contrattuale ribassato e determinato in euro 
7.244,002 oltre oneri di sicurezza pari a euro 225,69 e Iva 22% pari a euro 1.643,332, così per 
complessivi euro 9.113,024; 

PRESO ATTO che il Rup per la programmazione, lo svolgimento delle fasi di progettazione e l’affidamento 
del servizio 

 nelle more delle verifiche, peraltro già avviate ed in possesso di alcune, prevedrà nel contratto la 
clausola risolutiva espressa in caso di dichiarazione mendace, di quanto autocertificato sul rispetto 
dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 ritiene l'offerta congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle 
prestazioni richieste; 

 

RICHIAMATO l'art. 101, commi 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento 

 

 
 

DETERMINA 

 
Per quanto indicato nelle premesse che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed 
essenziale del dispositivo 

 
 



Pagina  6 di 7    
 

LA NOMINA dei Responsabili del Procedimento ai sensi art. 31, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e responsabile di progetto ai sensi dell'art. 34, comma 1, della legge regionale 13 marzo 2018, n. 

8, il Geom. Sisinnio Ferreri per la programmazione, lo svolgimento delle fasi di progettazione e 

l’affidamento del servizio e l’Ing. Marta Moro per la fase di esecuzione del servizio; 

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE AFFIDARE, in considerazione del 

regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella fattispecie che qui rileva, alle disposizioni 

di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), introdotto dal decreto legge 16 Luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni nella legge 11 Settembre 2020, n. 120, all’operatore economico Verifiche Italia S.R.L., 

Viale San Francesco, 14 07100 Sassari (SS), P.I. 02449820907, il servizio in oggetto per un importo 

contrattuale determinato in euro 7.244,002 oltre oneri di sicurezza pari a euro 225,69 e Iva 22% pari a 

euro 1.643,332, così per complessivi euro 9.113,024. 

Solo nel caso di esercizio del diritto di opzione per chiamata, per eventuali ed indifferibili esigenze 

aziendali, è possibile affidare verifiche ordinarie e/o straordinarie su qualsiasi immobile dell’ASL 3 di 

Nuoro, per un importo massimo di euro 7.500 oltre oneri di sicurezza pari a euro 225,00 e Iva 22% 

pari a euro 1.699,50, così per complessivi euro 9.424,50; 

DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento per le verifiche straordinarie, ordinarie 
a chiamata, verrà registrato sul Bilancio di esercizio 2023 con l’imputazione di seguito rappresentata: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO 

 

ASL3-TEC 1 A507010104 A3CC999999 18.537,52 

 
 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro e per la notifica ai RUP. 

 

 

IL DIRETTORE DI S.C. SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 

ASL Nuoro 

Ing. Paolo Costa 

 

 

 

 

 

 

  



Pagina  7 di 7    
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Nessuno   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Durc 
Duvri1+2 
Dichiarazione rotazione 
Dichiarazione sostitutiva linee Anac 
Patto d’integrità 
Modello S.1 

 

 

  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 3  
Nuoro dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  

  

_____________________________         

  

  

Utente
Font monospazio
19     07    2023          03     08     2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-07-18T13:06:19+0200
	Patrizia Filia


		2023-07-18T13:07:41+0200
	Sisinnio Ferreri


		2023-07-18T14:50:51+0200
	COSTA PAOLO


		2023-07-19T09:52:04+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




